02121.000476/2025-66
Número Sei:021206814

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO TERRA DO MEIO
Rua Coronel José Porfírio, 3455, Prédio do IBAMA - Bairro São Sebastião -  Altamira - CEP 68372040

Telefone: (91) 98401-9062.

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS TESTES TAF E THUFA

Aos dois dias do mês de abril de 2025, no Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Terra do Meio, localizado na Rua Cel. José Porfírio, nº 3455, Bairro São
Sebastião, Altamira /PA, reuniram-se as servidoras Vânia Viana de Melo, matrícula 3118845 e Thalinne Mafra Aquino de Morais, matrícula 3303718, respectivamente,
presidente e membro da Comissão Local responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para
lotação no Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Terra do Meio, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 4369, DE 23 de dezembro de 2024 [20735418],
publicada no Boletim de Serviços nº 70, de 26 de dezembro de 2024.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA,
realizados nos dias 31/03/2025 e 01/04/2025, orientada pelo Edital NGI Terra do Meio SEI [021058789], resolve:

HOMOLOGAR -  Nível I:

Ordem de classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF NOTA THUFA 1 2 3 Tempo TAF
(min.seg) Resultado (Classificado/Desclassificado/Eliminado)

- Maria das Graças Cruz Araujo ***.094.382-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

HOMOLOGAR - Nível II:

02/04/2025, 16:27 SEI/ICMBio - 021206814 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22001546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=3ad… 1/6

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2024%2FBS%2070%20de%2026%2E12%2E2024%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2024

Ordem de classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF NOTA THUFA 1 2 3 Tempo TAF
(min.seg) Resultado (Classificado/Desclassificado/Eliminado)

01 Willian Santos Nascimento ***.032.607-** 10 5 3 2 20':49" Classificado

02 Danilo Gomes de Araujo ***.611.632-** 10 5 3 2 21':12" Classificado

03 Daniel Lazaro da Costa Maia ***.886.792-** 10 5 3 2 21':29" Classificado

04 Gustavo Enrique Loureiro Gomes ***.083.942-** 10 5 3 2 21':31" Classificado

05 Elder Silva de Oliveira ***.306.042-** 10 5 3 2 21':49" Classificado

06 Fabricio Alves Silva ***.488.272-** 10 5 3 2 22':18" Classificado

07 Hamilton Sinfrone ***.031.902-** 9 4 3 2 22':48" Classificado

08 Gildeane da Silva Rodrigues Souza ***.009.842-** 9 5 3 1 24':01" Classificado

09 Anderson Farley Pinheiro Noguiera ***.027.672-** 8 4 2 2 22':32" Classificado

10 Caio Dirley Silva Brasil ***.992.952-** 8 4 2 2 22':52" Classificado

11 Carlos Manuel Silva dos Santos ***.998.631-** 8 4 2 2 23'24" Classificado

12 Jeane Rosseto Brito ***.812.892-** 8 3 3 2 24':12" Classificado

13 Gisleane da Silva Rodrigues ***.111.892-** 7 3 2 2 23':08" Classificado

14 Daiane Alves de Sousa ***.268.362-** 7 3 2 2 25':16" Classificado

15 Lucas de Andrade Roma ***.510.222-** 6 3 1 2 22':19" Classificado

16 Joel Jadison Lima Costa ***.644.662-** 6 3 1 2 22':49" Classificado

17 Wesley da Silva Rocha ***.520.182-** 6 2 2 2 24':31" Classificado

- Amaury Beserra Furtado Neto ***.592.362-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

02/04/2025, 16:27 SEI/ICMBio - 021206814 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22001546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=3ad… 2/6

- Antonilda Romana Pereira ***.631.552-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

- Antonio José de Lima ***.597.075-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

- Fabiola Soares dos Santos ***.415.522-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

- Gabriel Coelho Freire ***.282.442-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

- Glenison Georgiardis da Silva ***.744.922-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

- José Ildevanio Balieiro ***.667.792-** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas
implicará em eliminação automática do candidato.

HOMOLOGAR - Nível III:

Ordem de
classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF NOTA

THUFA 1 2 3
Tempo
TAF

(min.seg)
Resultado (Classificado/Desclassificado/Eliminado)

01 Francisco da Silva ***.376.243-
** 10 5 3 2 23':08" Classificado

02 Marcelo Campos Oliveira ***.143.202-
** 10 5 3 2 23':15" Classificado

03 Murilo da Silva Pessoa ***.246.322-
** 10 5 3 2 23':21" Classificado

02/04/2025, 16:27 SEI/ICMBio - 021206814 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22001546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=3ad… 3/6

04 Vladiney Cardozo Dias ***.303.373-
** 9 4 3 2 23':26" Classificado

05 Augusto Henrique Azevedo
Nascimento

***.384.582-
** 8 4 2 2 22':52" Classificado

06 Silvana Soares de Souza da Silva ***.472.022-
** 8 4 2 2 24':59" Classificado

07 Danilo Gome Rodrigues ***.107.112-
** 6 3 1 2 21':38" Classificado

08 Lenardo Sousa do Amarante Lima ***.047.063-
** 6 3 1 2 23':49" Classificado

09 Juliana Silva de Sousa ***.080.492-
** 6 3 1 2 24':48" Classificado

10 Yasmin da Natividade Neves ***.989.472-
** 6 3 1 2 27':01" Classificado

- Clides Nascimento de Souza ***.667.172-
** 2 1 0 1 23':56"

Eliminado

4.2.12. O candidato que obtiver nota inferior a 6 (seis) pontos
no Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas

(THUFA) será eliminado.

- Adão Lima de Sousa ***.299.902-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Adriele Lima da Silva ***.080.292-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Diego Manassari Varejão dos
Santos

***.850.502-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Janildo Cordovil Marreiros ***.520.802-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

02/04/2025, 16:27 SEI/ICMBio - 021206814 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22001546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=3ad… 4/6

- Jean Machado Sobrinho ***.170.902-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Joneil Andrey Holanda de Freitas ***.386.532-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Paula Morgana Ramos Barbosa ***.388.412-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Thiago Pinheiro Nunes ***.774.386-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Vinicius Ramon Ferreira da Silva ***.366.646-
** 0 0 0 0 00':00"

Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

- Wagner Mota de Jesus Gois ***.622.742** 0 0 0 0 00':00"
Eliminado

5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em
eliminação automática do candidato.

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados:
Tempo

CHAMAMENTO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:

Os recursos deverão ser interpostos no dia 03/04/2025, na sede administrativa do NGI Terra do Meio (Rua Coronel José Porfirio, 3455, Bairro São Sebastião,
CEP 68372-040 em Altamira/PA), nos horários de 08:00 às 11:30 h e 14:00 às 17:00 h, ou por meio do endereço eletrônico (e-mail) <ngi.terradomeio@icmbio.gov.br.>.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

02/04/2025, 16:27 SEI/ICMBio - 021206814 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22001546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=3ad… 5/6

---------------(Assinado Eletronicamente)------------
VÂNIA VIANA DE MELO

Presidente da Comissão

---------------(Assinado Eletronicamente)------------
THALINNE MAFRA AQUINO DE MORAIS

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Vânia Viana de Melo, Chefe, em 02/04/2025, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021206814 e o código CRC B1F6D47A.

02/04/2025, 16:27 SEI/ICMBio - 021206814 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22001546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=3ad… 6/6